Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 513/2022

Requer informações acerca de
vigilantes 24hs no Terminal Urbano
e Fornecimento de uniformes para
vigilantes do Rodoterminal, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há  a possibilidade de colocar vigias no período de funcionamento
do terminal urbano?

2º) Há relatos que, sempre que colocam um vigilante no terminal o
mesmo é destinado para outro local, para cobrir faltas ou folgas de outros vigilantes,
procede a informação?

3º) Há a possibilidade de colocar uma guarita ou um totem de
monitoramento 24hs no terminal urbano?

4º) Há o fornecimento de uniformes para os vigilantes do Rodoterminal
para que sejam devidamente identificados? Qual a quantidade por vigilante?

5º) Outras respostas que julgarem pertinentes.

Justificativa:
Este vereador vem sendo procurado por vários munícipes relatando

para o parlamentar, é que se a segurança fosse permanente ajudariam inibir ações de
criminosos como furtos, roubos e até abordagens constrangedoras.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de junho de 2.022.

Nilson Araújo Radialista
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 89T81A9259XM6D27
		2022-06-13T15:53:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura